Протокол № 2
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе

Ординского муниципального округа

26.05.2021 с.Орда
Повестка дня.

1. Актуальные вопросы налогового законодательства.
Докладывает: Захарченко Петр Игоревич - аттестованный консультант по налогам
и сборам, член Палаты налоговых консультантов РФ, сертифицированный
бухгалтер.

2. О реализации муниципальных программ «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Ординскому муниципальном округе», «Развитие
сельского хозяйства» на территории Ординского муниципального округа.
Докладывает: Старкова Елена Геннадьевна

Председатель Совета -  Мелёхин А.С.
Присутствовали -Ахатов М.М., Старкова Е.Г., Хайруллина Г.Г., Овчинников
А.М., Легостаева Ю.Е., Петренко Ю.М., Деревянных А.П., Кривопалов Е.С.,
Мардамшин Э.Х., Гуляева JI.A., Генералов В.Н.
Присутствует 12 членов Совета из 17. Кворум имеется.
Избрать секретарем Старкову Е.Г.

1. СЛУШАЛИ: Захарченко П.И.
Изменения налогового законодательства и практика исчисления и оплаты

отдельных видов налогов:
Изменения налогового законодательства, вступившие в силу с 17 марта

2021 и 1 июля 2021.
• Упрощенная система налогообложения: пониженные ставки налога и
изменения положений налогового законодательства.
• Патентная система налогообложения: изменения, внесенные на
федеральном и региональном уровне. Новый порядок определения размера
потенциально возможного дохода, уменьшение суммы налога на сумму
страховых взносов, новые и уточненные виды деятельности, освобождение от
применения контрольно-кассовой техники.

Налог на профессиональный доход: особенности работы с самозанятыми с
точки зрения учета расходов и оплаты страховых взносов.

Страховые взносы: применение пониженных тарифов для субъектов малого
предпринимательства, обложение взносами выплат по трудовым и гражданско-
правовым договорам.

Налоговые споры: разъяснения применения ст. 54.1 НК РФ, критерии
осмотрительности и выбора контрагента, недопустимые искажения данных учета

(схема «дробление бизнеса», переквалификация сделок, «технические»
компании).

Рекомендовано индивидуальным предпринимателям, бухгалтерам,
руководителям и владельцам бизнеса, независимо от применяемого режима
налогообложения и осуществляемых видов деятельности.

Информация прилагается в виде презентации.

2. СЛУШАЛИ: Старкову Е.Г.
О реализации муниципальных программ «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Ординском муниципальном округе» и «Развитие
сельского хозяйства» на территории Ординского муниципального округа.

РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающих принять к св ед ен и ю ./
2. Следующее заседание Совета провести в июле 2021 год.

Председатель Совета А.С. Мелёхин

Секретарь